Determinou, em consequência, a ANULAÇÃO 
DOS VOTOS a ele atribuídos, devendo a Secretaria Judiciária proceder ao recálculo do 
quociente eleitoral e partidário; b) CONDENAR o recorrente JOSÉ RAIMUNDO 
AMARAL DE BARROS ao pagamento de MULTA no valor de 25.000 (vinte e cinco mil) 
UFIR; c) CONDENAR o interessado RENILDO FERREIRA ROCHA ao pagamento 
de MULTA no valor de 20.000 (vinte mil) UFIR; d) DECLARAR A INELEGIBILIDADE do 
recorrente JOSÉ RAIMUNDO AMARAL DE BARROS e do interessado RENILDO 
FERREIRA ROCHA para as eleições que se realizarem nos 8 (oito) anos subsequentes à

[...]

das contas, com a redução do valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional para R$ 
25.958,90. 
A decisão de 1º Grau julgou desaprovadas as contas de Djalma de Melo Machado, com 
fundamento no art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Determinou, ainda, 
a devolução ao erário do valor de R$ 93.829,48 (noventa e três mil oitocentos e vinte 
e nove reais e quarenta e oito centavos). 

CÔMPUTO DOS VOTOS 

MEMBROS PROVIMENTO DESPROVIMENTO 

Desa. Vice-Presidente e Corregedora – Juíza Maria 
Francisca Gualberto de Galiza  

Juiz Federal – Juiz José Valterson de Lima   

Juiz de Direito – Juiz Marcelo Oka